¹⁾ Pitture d'Ercolan. tav. 321.

²⁾ Metam. libr. XI (paginae vel paragraphi, singulis editionibus diverse sunt divisae ut eas afferi non prosit; itaque totos locos, quibus usuri sumus, laudatos apponere malemus.

videntur; sed respiciendum est hos cunctos in primis deae ministris esse habendos, qui antistites et proceres vocentur ab illo. Quorum enim primus illius qua Isidis celebabantur pompa lucernam tulit „sed aureum cymbium medio sui patore flammulam suscitans largiorem:” „alter manibus gerebat altaria (*παστοφόρος*), tertius palmam auro foliatam, nec non mercurialem caduceum.” Quartus gerebat aureum vasculum in modum papillae rotundatum, de quo lacte libabat; quartus auream vaonum aureis congestam ramulis, et alias ferebat amphoram.” Amphora quam tam fuse adumbravit auctor aqua impleta erat, atque si fieri potuit, aqua quidem ex Nilo hausta ¹⁾). Namque aquam summi numinis symbolum ea de causa nominavit Apulejus, quod ab initiatis aqua summa gignendi facultas terrae innasci credebatur, quae sententia Aegyptiis sciencet terrae naturae causa sua sponte placuerit necesse est ²⁾ quum Nilus nisi increvisset alvum transgressus nulli Aegypti fertilitas extaret. Quae doctrina quamvis recentiori Isidis cultui non conveniat, tamen postea illata habenda est,

¹⁾ Juvenal. sat. VI. 525 sqq.

Si candida jusserrit Jo

A Meroë portabit aquas ut spargat in aedem
Isidis antiquo quae proxima surgit ovili.

²⁾ Firmicus Maternus de errore profanarum religionum: Aegypti incolae aquarum beneficia percipientes, aquam colunt, aquis supplicant, aquas superstitione votorum continuatione venerantur. — Haec sententia ad recentiora tempora quae nos tractamus non quadrat. cf. et Vitruvii præs. ad libr. VIII extr.: „Aqua vero non solum potus sed etiam infinitas usui praebendo necessitates, gratas præstat utilitates. Ex eo etiam qui sacerdotia gerunt, moribus Aegyptiorum ostendunt omnes res e liquoris potestate consistere.”

quam Aegypti admiratio Caesarum temporibus indies au-
geretur, hominumque cogitatio tam miris rebus gauderet.

Pauca de sacerdotum vestitu erunt adjicienda; hoc autem illa etiam aetate constabat ut nisi linteis vestibus ad sacra adire nefas putarent¹⁾). Omnes igitur non solum sacerdotes sed etiam qui deae aras supplices adibant linteo erant vestiti²⁾ qua re Isis saepius linteatae cognomen tulit³⁾. Caput capillis prorsus nudati, pectore excepto qui hydriam gerebat nude, linteoque vestiti sacris intererant faciendis. Appianus de bello civili libro IV. c. 47 haec Isiaci vestimenta memoriae tradidit. Οὐδολούσιος ἀγορανομῶν προεγράψῃ, καὶ φίλον δρυιαστὴν τῆς Ἰσιδος ἔχων, ἦτησε τὴν στολὴν καὶ τὰς διθύνας ἐνέδυ τὰς ποδήρεις καὶ την τοῦ κυνὸς κεφαλὴν ἐπέδειτο⁴⁾ καὶ διῆλθεν οὕτως δρυιάζων αὐτῷ χρήματα εἰς Πομπήιον.

¹⁾ Herod. II. 81. Ἐνδεῖκαστι δὲ κιθῶνας λινέους περὶ τὰ σκέλεα θυσανώπους, οὓς καλέουσι καλαύρις. — cf. et Plut. de Iside et Osiride: Οὔτε γάρ φιλοσόφους παγωνορροφίας καὶ τριβωνορροφίας ποιούσιν, οὔτε Ἰσιακοὺς εἰ λινοστολαὶ καὶ ξύρησις.

²⁾ Tibull. I. 3. v. 29.

Ut mea votivas persolvens Delia voces
Ante sacras lino tecta fores sedeat.

³⁾ Ovid. A. A. I. 77.

Neu fuge linigerae Memphitica templa juvencae
Multas illa facit. quae fuit ipsa Jovi.

coll. epp. ex Ponto I. 1. 55. sqq.

⁴⁾ Festis quibusdam diebus unus ex sacerdotum turba vel ministrorum Cynocephali personam sibi imponebat, quo factum deae simulacro tanquam Anubis olim Isidem maerentem secutus esse dicitur, adsistebat. cf. et Lucan. Pharsat. 8. 831:

Nos in templo tuam Romana accepimus Isin
Semideosque Canes et sistra jubentia luctus
Et quem tu plangens hominem testaris Osirin.

Propheta vero qui honore hydri portandi dignatus est humeris brachisque et manibus velatis latoe amictu sacroato, nedis manibus non audet tangere vas sanctum; (cf. Amadozzii l. l. et Lensii pl. 2. fig. 4) neque pedes ejus calceis tecti sunt sed taenias obvolati in monogrammo illo exstant; taenias sine dubio byblio factis, quas jam Herodotus¹⁾ sacerdotum Aegyptiorum fuisse commemoravit. De sacerdotum muneribus supra disserui; eos autem deae mendicantes pecuniam parasse, quam rem magnae matris Idaee sacerdotibus objurgantur, ex Ovidii versibus²⁾ hisce fortasse eruendum est, nisi aut poeta Isidem cum Cybela confuderit aut versus istos nos falso interpretemur:

Ecquid ita est audex ut limine cogat abire
Jactantem Pharia tinnula sistra manu?
Ante deum Matrem cornu tibicen adunco
Quum canit exiguae quis stipis aera negat?

Et tamen non video quo consilio ante fores sistra concusserit Isiacus, nisi ut dona nactus pro salute ejus qui liberaliter dederit deam exoret; neque minus haec duo disticha juncta sensum istum praebeat, quamquam nullum alioquin novimus qui eandem rem commemoret auctorem, nisi de magna deorum matre Idaea.

Magna sane inter eos qui veteris artis monumenta interpretantur lis est, utrum Isiacae quoque sacerdotes statuenda siat nec ne. Mibi quidem persuasum est feminas sacerdotes rite sacratas deae non fuisse, quem nullus ejusdem rei veterum scriptorum inveniatur testis;

¹⁾ Herodot. II. 37.

²⁾ Ovid. Epp. ex Ponte I. 1. 37.

hoc tamen contendere, feminas quasdam, summum vitæ finem quae in Isidis cultu posuerant, sempiternam etiam deae castitatem vovisse, quo tamen facto nunquam faciendis sacerdotum caerimoniis admittebantur. Poetæ lyrici Romanorum jam aureæ litterarum aetatis saepius paellarum pietatem erga deam Aegyptiam canunt¹⁾) neque minus Juvenalis acerbissimarum scriptor saturarum, quam superstitionem dixit severe vituperat (Satura VI), sed etiam constantissimæ in honorem Isidis feminarem castitatis Tertullianus testis est²⁾). Consperxeris queque in pictura Herculanea altera (tom. II. p. 315) mulieres in celula sanctissima collocatas, qui sistrorum strepitu sacra celebrant: tamen non ipsae sacris caerimoniis intermunt perficiendis.